
Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 11. srpna 2019 © BCP 

BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ 
 

NEODOLATELNÁ MILOST, ÚČINNÉ POVOLÁNÍ KRISTEM II. 
(ČTVRTÝ BOD KALVINISMU) 

 
DNEŠNÍ TEXT: JAN 5:24-29 
 
♦ Amen, amen, pravím vám, kdo slyší mé slovo a věří tomu, který mě poslal, má život věčný a 

nepodléhá soudu, ale přešel již ze smrti do života. Amen, amen, pravím vám, přichází 
hodina, ano, už je tu, kdy mrtví uslyší hlas Božího Syna, a kteří uslyší, budou žít. Neboť 
jako Otec má život sám v sobě, tak dal i Synovi, aby měl život sám v sobě. (J 5,24-26) 

 
♦ A dal mu moc konat soud, poněvadž je Syn člověka. Nedivte se tomu, neboť přichází 

hodina kdy všichni v hrobech uslyší jeho hlas a vyjdou; ti, kdo činili dobré, vstanou k životu, 
a ti, kdo činili zlé, vstanou k odsouzení. (J 5,27-29) 

 
 
 
 
JEŽÍŠ V JANOVI 5:24-29 UČÍ DVA DRUHY VZKŘÍŠENÍ 
 

PRVNÍ, DUCHOVNÍ VZKŘÍŠENÍ SE TÝKÁ JEN BOŽÍHO LIDU 
Biblické odkazy: J 5:24-26;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DRUHÉ, TĚLESNÉ VZKŘÍŠENÍ SE TÝKÁ VŠECH LIDÍ BEZ VÝJIMKY 
Biblické odkazy: J 5:27-29;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 11. srpna 2019 © BCP 

POJMY V JANOVI 5:24-29 
Biblické odkazy: J 5:24-29;  

 
A. Co znamená být v Adamovi; a co znamená být v Kristu.  
B. První, duchovní vzkříšení se vztahuje jen na Boží lid.  
C. První, duchovní vzkříšení je pokřtění do Krista, tj. znovuzrození z Ducha, což je  
neodolatelná Boží milost, účinné povolání Duchem Božím.  
D. Co to je, a jaké má důsledky druhé, tělesné vzkříšení spasených i zavržených;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. PRVNÍ ČLOVĚK JE ADAM, POSLEDNÍ ADAM JE JEŽÍŠ KRISTUS 

Biblické odkazy: 1K 15:45-47; J 3:6; Ef 2:6; Ř 5:17; Žd 10:29; 1J 5:12; Gn 3:15; Ř 8:3; 
J 12:23; 1K 15:21-22; L 3:38; Ga 1:9-12; 1K 15:21-22;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 11. srpna 2019 © BCP 

2. PRVNÍ VZKŘÍŠENÍ BOŽÍHO LIDU JE DUCHOVNÍ 
Biblické odkazy: J 5:25; J 10:27; J 11:25; Ř 6:6; Ef 2:1; Ef 2:5-6; Ř 6:10-11; Zj 20:6;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. DUCHOVNÍ VZKŘÍŠENÍ, POKŘTĚNÍ DO KRISTA JE NEODOLATELNÁ MILOST 

Biblické odkazy: J 5:24; J 3:3; J 3:3b; J 3:4; Ž 139:13; J 3:5b; 1Pt 3:21; Ef 1:13; 
1Pt 3:21; Iz 60:16b; Jk 1:18;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 11. srpna 2019 © BCP 

4. DRUHÉ, TĚLESNÉ VZKŘÍŠENÍ SPASENÝCH I ZAVRŽENÝCH A JEHO DŮSLEDKY 
Biblické odkazy: 1J 3,2; J 5,27-29; Da 12,1b-2; J 11,23-25a; 1Te 4,16-17; Sk 24,14b-15; 
Mt 13,30; Mt 13,49-50; L 3,16-17; Mt 25,31-34; Mt 25,41; Da 12,2b; Ž 10,31; 2K 4:6-7;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tak jako nikdo neodolá tělesnému narození, tak nikdo z vyvolených neodolá svému prvnímu 
duchovnímu vzkříšení. Stejně tak nikdo neodolá, nikdo se nevzepře všeobecnému 
tělesnému vzkříšení při zvuku poslední polnice: 
 
♦ Hle, odhalím vám tajemství: Ne všichni zemřeme, ale všichni budeme proměněni, naráz, 

v okamžiku, až se naposled ozve polnice. Až zazní, mrtví budou vzkříšeni k nepomíjitelnosti a 
my živí proměněni. Pomíjitelné tělo musí totiž obléci nepomíjitelnost a smrtelné 
nesmrtelnost. A když pomíjitelné obleče nepomíjitelnost a smrtelné nesmrtelnost, pak se 
naplní, co je psáno: `Smrt je pohlcena, Bůh zvítězil! (1K 15:51-54) 

 
Spasené Bůh oblékne do oslavených těl k životu věčnému, nespasené do těl k pohaně a 
věčné hrůze:  
 
♦ Mnozí z těch, kteří spí v prachu země, procitnou; jedni k životu věčnému, druzí k pohaně a 

věčné hrůze. (Da 12:2) 
 
Bůh vše monergicky, svrchovaně tvoří podle svého, nikoli podle našeho úradku. Všechna 
sláva ve stvoření patří jenom Jemu! Skloňme se před naším Stvořitelem, vždyť jsme jen hlína 
v Jeho svatých rukách:  
 
♦ Neboť Bůh, který řekl ‚ze tmy ať zazáří světlo‘, osvítil naše srdce, [neodolatelnou milostí] aby 

nám dal poznat světlo své slávy ve tváři Kristově. Tento poklad [Pána Ježíše Krista] máme 
však v hliněných nádobách [to jsme my, kdo Mu patříme], aby bylo patrno, že tato 
nesmírná moc je Boží a není z nás. (2K 4:6-7) 

 
AMEN 


